
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: I

Settore  I  -  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio

   

Servizio Espropri e Patrimonio

DETERMINAZIONE N 940 del 24/09/2020

Oggetto:

AUTORIZZAZIONE  AL PASSAGGIO  ESCLUSIVO  SU  AREA PUBBLICA PER  ACCEDERE  A 
PROPRIETA PRIVATA VIA ROMA- ACCERTAMENTO DI ENTRATA  ANNO 2020 -  FONDAZIONE 
IL BARGELLO ONLUS.-



LA DIRIGENTE

Dato atto che con comunicazione Prot.n.48881/2020 del 06/08/2020 è stata autorizzata la Fondazione Il 
Bargello onlus con sede in Firenze Via Pancitichi  nc.26/03 C.F.  04144790484 al  passaggio esclusivo e 
temporaneo su di una piccola porzione di area di proprietà comunale denominata “EX BAGNI PUBBLICI” di  
Via Roma, per accedere al resede di proprietà privata, così come evidenziato  Elaborato 1 allegato alla  
stessa Autorizzazione;

Tenuto conto che l'autorizzazione di che trattasi, avrà la durata fino al 31/12/2020 e potrà essere rinnovabile  
alla sua scadenza, tenuto conto degli esiti della procedura di vendita di cui al Piano delle alienazioni 2020-
2021-2022, tramite rilascio di specifica autorizzazione;

Dato atto che la Fondazione si è impegnata a mantenere e custodire l'area comunale, garantendo l'ordinaria  
pulizia della stessa e a servirsene esclusivamente per l'uso autorizzato;

Ritenuto di  poter  quantificare l'importo  che la  Fondazione deve a questa Amministrazione per  l'uso del  
passaggio su luogo pubblico per l'anno 2020 in €.100,00 (euro cento) non rilevante ai fini dell'Iva in quanto 
attività effettuata dal Comune nell'ambito istituzionale a favore di una Fondazione Onlus ;

VISTI:

-il  D.  lgs.  267/2000,  Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali,  successive  modifiche  e 
integrazioni, Tuel;

-il D. lgs. 118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi;

-l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione degli  
atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli obiettivi e dei programmi adottati  
dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti comunali. 

-lo  Statuto  Comunale  ed  i  seguenti  vigenti  Regolamenti  Comunali:  Regolamento  degli  uffici-servizi; 
Regolamento sui controlli interni; Regolamento di Contabilità; Regolamento per la disciplina dei contratti; 

-il decreto del Sindaco n.66 del 01/08/2019 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di direzione del  
Settore “Lavori Pubblici e Patrimonio/Espropri”; 

Richiamate:

-la deliberazione consiliare n. 132 del 27/12/2019 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione  
2020-2022; 

-la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2020 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 
2020-2022 – assegnazione risorse ai dirigenti;

VISTA la  proposta  di  determinazione  del  Responsabile  del  Procedimento,  Dr.ssa  Eutilia  Proietti  Nulli 
Responsabile del Servizio Patrimonio/Espropri, formulata in esito all'istruttoria dallo stesso condotta ai sensi 
dell'art. 6 della Legge n. 241/1990, trasmessa al sottoscritto Dirigente e conservata agli atti;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata agli atti, con la quale lo 
stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di  non essere in conflitto di  interesse, 
neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal predetto 
responsabile del procedimento;



DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1. Di procedere all'accertamento di entrata per l'anno 2020 dell'importo di 100,00, non rilevante ai 
fini  dell'Iva  in  quanto  attività  effettuata  dal  Comune nell'ambito  istituzionale  a  favore  di  una 
Fondazione Onlus,  a titolo di indennità dovuta dalla Fondazione Il Bargello onlus con sede in 
Firenze Via  Pancitichi  nc.26/03 C.F.  04144790484,  a fronte  dell'autorizzazione rilasciata con 
Prot. N° 48881 del 06/08/2020 per il  passaggio esclusivo e temporaneo sull'area di proprietà 
comunale denominata “EX BAGNI PUBBLICI” di Via Roma, per accedere al resede di proprietà 
privata, accertato nella tabella sotto riportata:

capitolo

missione/

programma/

titolo

identificativo conto finanziario 
(V livello piano dei conti)

competenza o fondo 
pluriennale vincolato

Esercizio esigibilità

2020 2021 Successivi

04658-01 3-0100-03

P.Fin. E.3.01.03.01.003 - 
Proventi da concessioni su beni

PATRIMONIO 
CONCESSIONE DI 

IMMOBILI

€. 100,00

2. Di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente  
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che 
non sussistono per il sottoscritto  situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990;

3. Di autorizzare l'Ufficio Ragioneria all'emissione di fatturazione annuale, senza iva, da elaborare 
entro  il  mese  di  Ottobre  2020,  con  relativo  pagamento  da  effettuarsi  entro  il  30/11/2020, 
precisando che la fatturazione , come da accertamenti eseguiti d'ufficio, è esente bollo e che il 
Codice S.D.I. è il seguente: BA6ET11;

4. Di dare atto che copia della presente determinazione, verrà trasmessa dopo la sua esecutività  
all'indirizzo pec,  della Fondazione Il Bargello Onlus;

di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale. 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

E 2020 694 30100.03.0465801 2020 E.3.01.03.01.003
PATRIMONIO 
CONCESSIONE DI 
IMMOBILI

FONDAZIONE 
IL BARGELLO 

ONLUS
 100,00

Empoli, 24/09/2020

Il Dirigente del Settore

      



   


